724. Quoniam literati ad omnia habiles esse, idiotae uice uersa parum societati humanae conferre deprehenduntur, scholis, ubi rudes erudiantur, opus est.

725. At hae non sunt, ut fatui opinatur, carnificinae, sed ludus, dummodo discipulus docilis callidum cordatumque nanciscatur praeceptorem.

726. Ille enim si discit sponte, percontatur (quaerit) auide, et auscultat attente; hic si docet lubenter, informat prouide, et inculcat assidue, uterque habet eximium delectamentum.

727. Quod et rectores et ludimagistrorum adiutores paedagogi attendant, ob salaria.

728. Adiungenda tamen est institutioni disciplina (id est, censura et serula) ne uel dissolutio, uel desidia surrepat.

729. Qui monita non moratur, uapulet.

730. Cathedra docentis est, subsellia discentium.

731. Calamo (cuius crena scalpello temperatur) scribimus in charta, uel membrana; stylo (graphio) in pugillaribus (codicillis) ut expungi possit.

732. Quod formator dictat, tu calamo excipe; ille uero mendas commonstrans emendabit, si quid uitiose positum ut quod dedocet, dediscas.

733. Memoriae quod mandare uis, relege frequenter; non cursim, obiter et persunctorie, sed rebus intentus, inhaerebit.

734. Repetitio tacita est, recitatio clara; examen quotidianum uel extraordinarium.

735. Si feliciter proficere uis, quicquid modo comprehendisti, statim alteri enarra.

736. Decet enim te praemonstrantem studiose imitari, condiscipulos certatim aemulari.

737. E triualibus scholis (gradatim) promouemur ad gymnasia, inde in academias, quae bacculaureos, magistros, licentiatos et doctores creant.

LXIX. DE MVSEO

723. Por último, después de haber pagado a cada uno lo que merecía, el soldado es licenciado y desarmado, los veteranos logran su retiro y los que han muerto por la patria son cubiertos de honores.

LXVIII. SOBRE LA ESCUELA Y LA INSTRUCCIÓN

724. Puesto que la gente instruida sirve para todo y, por el contrario, los que no saben nada hacen poco servicio a la sociedad humana, las escuelas, donde se instruye a los ignorantes, son necesarias.

725. Pero estas no son, como piensan los fatuos, lugares de tormento, sino de juego, siempre que el discípulo dócil encuentre a un preceptor diestro y juicioso.

726. En efecto, si el escolar aprende por su propia voluntad, desea con avidez instruirse y escucha con atención, y si el preceptor enseña con buen criterio y con constancia, uno y otro obtendrán un gran placer.

727. Los rectores, los ayudantes de los maestros de escuela y los pedagogos deben prestar atención a esto debido a sus salarios.